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Anotace

Tato práce se zaměřuje na problematiku plevelných rostlin v řepce ozimé,

která je v posledních letech jedna z nejvýznamnějších plodin světa a představuje

jednu z mála plodin pěstovaných v ČR, u které se můžeme dočkat pozitivního

zisku. Problematika zaplevelení plevelnými rostlinami je jedním z hlavních

negativních faktorů ovlivňující výnos a kvalitu řepky.

Z toho důvodu jsem sledoval zaplevelenost řepky ve třech variantách na

jednom pozemku po určité období vegetace řepky ozimé. Počet plevelných rostlin

jenž se na daném stanovišti vyskytovaly byl pravidelně zaznamenán a

vyhodnocen. Nejvíce se vyskytujícím se plevelem byla violka rolní, kdy

zastoupení tohoto plevele dosahovalo cca 85 % z celého spektra plevelů, jenž se

vyskytovali na zkoumaném pozemku. Druhým plevelem byl penízek rolní, který

měl cca 14 % zastoupení z vyskytujících se plevelů. Další sledované plevele se

téměř nevyskytovaly.

Z výsledných hodnot lze říci, že dlouhodobý boj proti vytrvalým plevelům

musí být prováděn pečlivě a musí být založen na komplexní ochraně, která se

skládá z přímých a nepřímých metod regulace plevelných rostlin.

Klíčová slova: Regulace plevelů, řepka ozimá, plevele.

Annotation

This work is focused on the problems of weed plants in winter rape which

has been in recent years one of the most significant crop-plants in the world and

represents one of the few plants grown in the Czech Republic where we can

expect positive profit. The problems of weed plants is one of the main negative

factors affecting the yield and quality of rape.

For this reason I was following the weed infestation rate in three variants

in one land during a certain vegetation period of winter rape. The number of weed

plants occurred in the given land was recorded and assessed regularly. The most

frequent weed was field pansy, which made up approximately 85 % of all the

range of weeds which occurred in the explored land. The second most frequent

weed was Field pennycress which made up 14 % of the weeds occurred. There

were hardly any other kinds of weeds in the land.

From the resultant values we can make the conclusion that long-term fight

against persistent weeds has to be done carefully and has to be based on complex

protection which consists of preventive and direct methods of weed plants

regulation.

Keywords: Regulation weedy plants, winter rape, weed plants.
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1. ÚVOD

Řepka ozimá je v dnešní době jedna z nejvíce pěstovaných plodin na světa,

která nachází své uplatnění jak v potravinářském a krmivářském průmyslu, tak i

jako energetická plodina, která do budoucna může plnohodnotně nahradit

chemické výrobky vyráběné z ropy a fosilní paliva, jejíchž zásoby se

nezadržitelně snižují. A právě proto je nutné dbát zvýšenou pozornost na kvalitu a

jakost řepky ozimé.

V dnešní době se klade důraz jak na kvalitu, tak i na kvantitu. Z toho

vyplývá, že chceme-li vysoké výnosy a dobrou kvalitu řepky musíme zvolit

správný systém pěstování, který začíná již při zařazení řepky do osevního

postupu, výběru osiva, předseťové přípravě až po ošetření během vegetace a

sklizní a posklizňovou úpravou konče.

Zvolený systém pěstování řepky ozimé má zásadní vliv na výskyt

škodlivých činitelů, kterými jsou plevelné rostliny, ale i choroby a škůdci jenž

mohou svou přítomnosti zásadně narušovat růst a vývoj řepky ozimé. Systém

pěstování řepky by měl odpovídat předpokladům ekonomického zisku, který je

mimo jiné založen na eliminaci výše zmíněných škodlivých činitelů.

Stejně jako u jiných plodin, tak i u řepky ozimé se řeší problematika

zaplevelení plevelnými druhy, kdy některé plevelné druhy, mezi něž se řadí

vytrvalé plevele (např. pýr plazivý a pcháč oset), nebo plevelné druhy jako jsou

např.: violka rolní a penízek rolní, které se vyskytují v porostech řepky ozimé

zejména v posledních letech a mohou způsobit společně s ostatními velmi

nebezpečnými druhy plevelů závažné problémy při pěstování řepky ozimé.

9

2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Řepka ozimá

2.1.1. Systematické zařazení řepky olejky

ŘÍŠE: PLANTAE Rostliny

PODŘÍŠE: TRACHEOBIONTA Cévnaté rostliny

ODDĚLENÍ: MAGNOLIOPHYTA Rostliny krytosemenné

TŘÍDA: ROSPSODA Vyšší dvouděložné

rostliny

ŘÁD: BRASSICALES Brukvotvaré

ČELEĎ: BRASSICACEAE Brukvovité

ROD: BRASICA Brukev

DRUH: BRASSCA NAPUS Brukev řepka

PODDRUH: BRASSICA NAPUS subsp. NAPUS Brukev řepka olejka

(Internetový zdroj č. 1, 17.2.2010)

2.1.2. Biologická charakteristika

Kořen

Řepka tvoří kulovitý kořenový systém s výrazně vyvinutým bohatě

větveným hlavním kořenem, jehož délka se pohybuje od 1 do 3 m v závislosti na

půdě, klimatu i počasí, na agrotechnice a odrůdě.

Kulovitý kořen se silně větví v orniční vrstvě, nalézáme zde kolem

85 % kořenové hmoty (zbytek se rozkládá do větších hloubek). Rostliny s tenkým

kořenovým krčkem a s krátkým slabým kořenem přezimují obtížně a naopak

(DIVIŠ a KOL., 2000).

Do zimy je řepka schopna vytvořit přibližně polovinu maximální délky

kořene. Na lehkých půdách proniká kořen hlouběji, na těžkých jílovitých půdách

je kořen kratší (Internetový zdroj č. 2, 21.2.2010).

Lodyha

Je vzpřímená, okrouhlá a je podobně jako vrchní část hypokotylu vyplněna

dření. Dále je pokryta voskovým povlakem, zbarvení lodyhy je šedozelené nebo
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šedofialové. Délka hlavní lodyhy může dosáhnout až 200 cm, v průměru se

pohybuje od 50 do 150 cm (MICH, 1988).

DIVIŠ a KOL. (2000) uvádějí, že lodyha je nadzemní část rostliny nesoucí

listy, květy a plody. U ozimé řepky se nadzemní část rostliny vytváří ve dvou

fázích. Nejprve ve fázi vegetativní, kdy je řepka spojena s fyziologickými nároky

na určitý průběh teplot a na určitou délku a kvalitu světla. Druhou fází růstu je

fáze generativní, při níž dochází k prodlužovacímu růstu epikotylu řepky.

Listy

Ve fázi listové růžice jsou dolní listy lyrovitě zpeřené a většinou jsou na

rubu řídce chlupaté. Horní listy vyrůstající na stoncích jsou lysé, nedělené,

celokrajné anebo slabě vroubkované a svojí srdcovitou bází objímají stonek jen

z části (Internetový zdroj č. 2, 21.2.2010).

Řepka patří k rostlinám s velkými listy, takže dobře pokrývá plochu, na

které roste a snadno dosahuje optimální pokryvnosti listové (LAI), která je kolem

4 m² listů na 1 m² půdy (DIVIŠ a KOL., 2000).

Květy

Stonky jsou zakončené většinou střapcovitým soukvětím drobných žlutých

květů (Internetový zdroj č. 2, 21.2.2010).

Květ řepky je souměrný, tvořený 4 žlutými korunními plátky a 4 zelenými

plátky kališními. Uspořádány jsou do hroznovitého květenství. Uvnitř květu je

semeník s bliznou a 6 tyčinek s prašníky. Řepka je fakultativně cizosprašná

rostlina, to znamená, že se kromě vlastního pylu opyluje pylem cizím a to za

přispění hmyzu (včel), ale i větru (DIVIŠ a KOL., 2000).

Plod

Plodem řepky je šešule vzniklá ze semeníku a v něm oplozených vajíček.

Je složena ze dvou chlopní, vnitřní prostor je rozdělen blanitou přepážkou. Šešule

vybíhá na konci v úzký úhel a na větvi je připojena stopkou. Postavení šešulí na

větvích je neuspořádané (DIVIŠ a KOL., 2000).
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Semeno

Je složeno z osemení, endospermu a klíčku. Povrch semene je jemně

tečkovaný nebo je na něm patrné jemné síťkování (MICH, 1988).

Semeno řepky ozimé je kulaté, tmavé, nejčastěji modročerné. Hmotnost

tisíce semen je asi 4 – 6 g. Při zvětšení je vidět na osemení jasná retikulace

(rýhování), která umožňuje rozlišit semeno řepky od některých jiných

brukvovitých plodin (Internetový zdroj č. 2, 21.2.2010).

2.1.3. Požadavky na prostředí


[…]


opatření, vzhledem k abstinenci použití herbicidního přípravku účinkujícího na

vytrvalé plevele.

Na základě poskytnutých informací od vedoucího Pokusné stanice

Humpolec ing. Václava Merunky a taktéž s uváděnými závěry autora MIKULKY

(1995), souhlasím s tvrzením, že pýr plazivý je nutné regulovat na orné půdě

systematicky, při dokonalé souhře společně s využitím metod agrotechnických a

cíleným použitím herbicidů, neboť tyto metody na sebe úzce navazují a navzájem

se doplňují.

MIKULKA a KOL. (1999) uvádí, že úloha mechanických zásahů proti

vytrvalým plevelům spočívá především v opakovaném přerušování celistvosti

kořenového systému a celkového oslabování, které zvyšuje účinnost následných

chemických zásahů, které byly na pokusném stanovišti prováděny v rámci

dlouhodobého boje s vytrvalými plevely. Lze se ztotožnit se závěry uváděné

MIKULKOU a KOL. (1999), že dlouhodobý systém regulace plevelů ovlivnil

skutečnost, že se na pokusném stanovišti v době hodnocení žádné rostliny pýru

plazivého nevyskytovaly a byl pouze zaznamenán zanedbatelný výskyt pcháče

osetu a konopice polní (viz. kapitola „Výsledky“ na str. 67, tab. č. 14).

Plevele violka rolní a penízek rolní se na stanovišti vyskytovaly ve větším

početním zastoupení, avšak ne v takové míře, aby omezovaly vývoj a růst řepky

ozimé nebo dokonce měli podstatný vliv na její výnos a kvalitu.

VAŠÁK a KOL. (2000) uvádí, že řepka ozimá je všeobecně známá svou

konkurence schopností vůči méně nebezpečným plevelům. Oproti violce rolní a
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penízku rolnímu má větší asimilační plochu a mohutnější kořenový systém, který

jí zajistí dostatek živin a vláhy z hlubších vrstev, což lze jednoznačně z uvedených

výsledků práce potvrdit.

Velikost listové plochy (stupeň zastínění) kulturní plodiny je velmi

důležitá z toho důvodu, že způsobuje zastínění plevelů a tím odebírá základní

vegetační faktory stanoviště, kterými jsou životní prostor, živiny a voda (STACH

(1995). Tyto závěry uváděné autorem lze na základě dosažených výsledků

pokusného sledování růstu a vývoje řepky ozimé na vybraném stanovišti zcela

potvrdit.
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7. ZÁVĚR

Dobře propracovaným systémem pěstování řepky minimalizuje riziko

zaplevelení plevelnými rostlinami, které mohou výraznou měrou ovlivnit sklizeň a

požadovaný výnos řepky. Důležitým předpokladem pro úspěšnou regulaci

plevelných rostlin je správná kombinace přímých a nepřímých metod regulace

plevelů.

Z výsledků práce vyplývá, že řepka ozimá dobře konkuruje méně

významným plevelům, jako je violka rolní a penízek rolní. Víolka rolní se

vyskytovala ve všech variantách na hodnoceném stanovišti. Přesto se v porostech

řepky vyskytovaly i další plevelné druhy, avšak lze konstatovat, že jejich výskyt

nebyl dostatečně vysoký, aby mohly řepce ozimé konkurovat v růstu a vývoji.

Příčinou byl vhodně zvolený komplexní systém prováděných agrotechnických

operací při základním zpracování a předseťovém zpracování půdy.

V důsledku dlouhodobého systému regulace vytrvalých plevelů (pýr

plazivý, pcháč oset) nedocházelo během sledování na pokusném stanovišti

k výraznému zaplevelení.

Z výsledků práce lze doporučit zejména:

a) komplexní agrotechnická nepřímá i přímá opatření, která mají

účinný vliv na potlačení výskytu plevelných druhů

v porostech řepky ozimé,

b) zvolit vhodnou předplodinu, která včasnou sklizní uvolní pole

a umožní provedení agrotechnických opatřeních ve vhodném

časovém sledu (např. ječmen ozimý),

c) volbu správné odrůdy a správného hnojení zabezpečující

dostatečný růst a vývoj ozimé řepky během vegetační doby

s dobrou konkurenceschopností a odolností vůči méně

nebezpečným plevelným druhům,

d) využití herbicidní ochrany s aplikací herbicidu Butisan Star

k regulaci vyskytujících se plevelů: psárku rolní, lipnici roční,

ježatku kuří nohu, chundelku metlici, laskavce, šťovíky,

kopřivu žahavku, rozrazily, pěťoury, mléče, pryskyřníky,

kokošku pastuší tobolku, heřmánkovec nevonný, heřmánky a

rmeny, rdesno červivec, lilek černý, hluchavky, pomněnku
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rolní, ptačinec žabinec, merlík bílý, čistec roční a svízel

přítulu(popř. doporučuji dále ověřit i možnosti využití dalších

herbicidů k regulaci plevelných rostlin v řepce ozimé).
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f

Horizont
Ap

ochrický, mocnost 36 cm, písčitohlinitý, jemně zrnitý, vlahý,
drobivý, barvy světle hnědé. V horizontu krotoviny
a kořeny. Přechod do dalšího horizontu pozvolný.

Horizont
Bv

kambický, hnědožluté barvy, 29 cm mocný, jemně
drobtovité až polyedrické struktury, vlhký, neplastické
konzistence. V horizontu řídce přítomny bročky, konkrece,
povlaky a skvrny Fe a Mn. Přechod do následujícího
horizontu je pozvolný.

Horizont
C

půdotvorný substrát tvořený skvrnitou, na písek rozvětralou
rulou vyskytující se od hloubky 65 cm do 110 cm. Horizont
je vlhký, neplastický, struktura ve stavu elementárním.
Kanálky po mezoedafonu vystlány organickou hmotou.
V horizontu jsou řídce přítomny kořeny rostlin.