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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká regulační opatření lze doporučit proti výskytu violky rolní na orné půdě?
Otázka 2: Jaké jsou možnosti využití herbicidní ochrany proti velmi nebezpečným plevelům v
porostech pěstované řepky?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autor pracoval velmi pečlivě a zodpovědně. Zúčastnil se fakultního kola SVOČ. Práce obsahuje 87
stran textu včetně barevné přílohy s fotodokumentací snímků pokusného stanoviště pořízené
samotným autorem. Práce je zpracována přehledně, doplněná vhodnými tabulkami a grafy. Z
výsledků práce autor doporučuje různé možnosti regulace plevelů zejména využití agrotechnických
opatření, včetně herbicidní ochrany v porostech řepky ozimé.
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